
会員各位 

 

一般社団法人山口県理学療法士会 

                         会長 宮野 清孝 

     研修部長 澄川 泰弘 

       

 

令和4年度第1回ナイトセミナー（内部障害領域）開催のご案内 

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和４年度第 1 回ナイトセミナー（内部障害領域）を下記の要領にて

開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修会は新型コ

ロナウイルス感染拡大予防策として Zoom（ウェビナー）を使用したリモート

にて開催いたします。 

敬具 

 

記 

 

会 期：令和4年7月28日（木）受付 18:15～ 

               講義 18:30～21:40 

 

テーマ：内部障害領域における最新知見・臨床での実際 

 

講 師：三浦 正和 氏（山口県立総合医療センター） 

水野 博彰 氏（下関市立市民病院） 

加藤 聡純 氏（山口県立総合医療センター） 

 

定 員：100名 

 

参加費：山口県理学療法士会会員 1000 円 

    県外会員 2000 円 
 



概要 

 近年、人口の高齢化や生活習慣の欧米化などに伴い、生活習慣病や運動器障害の保有者の増加が

大きな社会問題となっている。内部障害の中においても心血管疾患、呼吸器疾患、代謝性疾患等の

予防改善における運動の効果に関しては、かなり明からにされてきている。本講習会では循環、呼

吸、代謝の各領域における最新知見の整理、臨床応用の一助とする為、県内で活躍する 3名の理学

療法士よりご講義をいただく。 

日程 

令和 4年 7月 28 日 木曜日 

 

 

＜申込み方法＞ 

日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを

行って下さい。開催日の2日前にメールにてZoomのURLを送付いたしますので、当日の受

付時間に入室を行ってください。研修会資料も同メールにて配布しますので、事前にURL

よりダウンロードを行ってください。 

注）Zoomの使用方法については、山口県理学療法士会ホームページに掲載しています「山

口県理学療法士会 Web研修受講の手引き」を参照してください。 

注）Webシステム申し込みの場合、年会費・その他未納などがありますと申し込みを制限

される場合があるので、未納分をお支払い頂いた上で申し込みください。 

注）研修会中、入退室管理を行った上で日本理学療法士協会への参加ポイントの申請を県

士会より行います。講義終了後に受講確認コードを画面へ掲示しますので、研修会前

に送付しております事前メール内に記載しているgoogleフォームより回答して下さ

い。回答いただけない場合には、履修単位の付与はされません。 

注）研修会前日になっても事前メールが届いていない場合には、下記問い合わせ先へご連

絡をお願いいたします。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

① 施設名 ②氏名（フリガナ） ③生年月日 

 

・ 運営上の都合により定員を100名とさせて頂きます。当日参加はできません。 

・ 研修会受講申し込み後に、受講をキャンセルされる場合の返金については、いかなる

理由においても対応いたしかねますので、ご了承ください。 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための3ポイント（カリキュラムコード131 慢性疾

患・複合疾患の管理）、認定専門理学療法士更新のための3点の付与対象となっており

ます。 

 

問い合わせ先 

〒742-0032 山口県柳井市古開作 1000-1 

周東総合病院 リハビリテーションセンター 溝口 桂 

TEL：0820-22-3456 Mail:academic@yamaguchi-pta.jp 

申し込み期間 令和 4年 6月 1日～7月 8日 

＊申し込みは先着順となっておりますので、定員になり次第、受付が終了となります。 

18：15 18：30 21：40 

講義 受付 


